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Anotace: Diplomová práce se zabývá tiskem hydrogelu z HEMA. V úvodu práci je

shrnutý mechanismus vzniku polymerů a hydrogelu. Po rešerši možností

vytlačování hydrogelu je navrhnuto a vytvořeno vytlačovací zařízení.

Následuje popis modifikace hardwaru i firmwaru tiskárny Velleman K8200,

které jsou provedeny tak, aby bylo možné vytlačovací zařízení

implementovat. Pro převod G-kódu z čar na kapky byl v Matlab App

Designer vytvořen software, jehož prostředí a fungování jsou

na uživatelské bázi popsány. Poslední část práce obsahuje ukázku celé

tiskárny a experimentálního tisku.

Abstract: The master thesis describes the 3D printing of hydrogel HEMA.

The mechanism of formation of polymers and hydrogels is generalized

in the thesis. After review, options of hydrogel extruding are proposed,

and the extrusion device is created. Descriptions of hardware and firmware

modification are described, so the extrusion device can be implemented

in printer Velleman K8200 structure. There was created software

for G-code conversion from lines to drops in Matlab App Designer, whose

environment and functionality is described on the user bases. At the end

of the thesis, there is included a sample of the printer and result

of experimental printing.
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 Úvod

Technologie 3D tisku v posledních letech zažívá neuvěřitelný rozmach v mnoha

odvětvích, nejen technických, ale i v potravinářství, šperkařství nebo medicíně. Přispívají

tomu nízké ceny 3D tiskáren, spolu se zlepšujícími se funkcemi a rostoucí podporou pro

různé modifikace, vhodné pro rozmanité aplikace.

Původně se pro rychlé prototypování používaly velké a drahé stroje, které si mohl

dovolit málokdo. Počátek rozmachu levných 3D tiskáren by se dal datovat k roku 2005, kdy

se na University of Bath v rámci projektu podařilo vytvořit koncept tiskárny nazvané

Rep Rap [1]. Na jejich základech se koncept dále rozvíjel, až dosáhl takových kvalit

a přesností, že technologie prorazila také do medicíny v jiném provedení, než jak zde byla

doposud.

Používala se převážně pro tisk protetických končetin, zubních náhrad a dalších

podpůrných částí těla. V posledních letech se vyvinul tzv. „Bio Printing“, při kterém se

tisknou struktury z hydrogelu, umožňující tkáním jimi prorůstat a doplnit tak chybějící nebo

porušené části, či dokonce tisk orgánů pomocí vlastních buněk pacientů. [1]

Cílem této práce je seznámení se s využitím a přípravou hydrogelů a provedení

rešerše jejich možného tisku. Následně navrhnout základní element struktury, který by se

na tiskárně dal z hydrogelu vytisknout. Navrhnout postup přípravy kódu pro tisk

a modifikovat 3D tiskárnu pro tisk gelu. Nakonec provést experimentální tisk gelu.

Diplomová práce vzniká v rámci projektu s Ústavem makromolekulární chemie

Akademie věd České republiky.

Úvod do problematiky hydrogelu

V následujících sekcích jsou vysvětleny základní pojmy týkající se polymerů, jejich

vzniku a struktury, na což navazují odstavce o přípravě hydrogelů a jejich reálném využití.

Informace se převážně omezují na procesy a vlastnosti gelů, které souvisí s cíli této práce.

Polymery

Polymer je makromolekula sestávající z molekul jednoho nebo více druhů atomů

nebo skupin spojených navzájem v tak velkém počtu, že řada fyzikálních a chemických

vlastností této látky se nezmění přidáním nebo odebráním jedné nebo několika

https://cs.wikipedia.org/wiki/Makromolekula
https://cs.wikipedia.org/wiki/Molekula
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atom
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konstitučních jednotek. To, co odlišuje polymery od jiných materiálů, je řetězcová struktura

jejich molekul, tj. dlouhá lineární řada vzájemně spojených atomů nebo skupin atomů [2].

Polymery vznikají zřetězením monomerů třemi možnými způsoby:

polymerizací, polykondenzací nebo polyadicí [3]. Tyto chemické reakce se mnohokrát

opakují, takže z krátkých monomerů vzniká jejich pospojováním dlouhý řetězec polymeru,

viz obrázek 1.

Radikálová polymerizace

Tento typ polymerizace je dosud nejběžnější při přípravě hydrogelů, které byly v práci

použity pro tisk na 3D tiskárně. Proto nejsou ostatní druhy polymerizačních reakcí

diskutovány.

K zřetězení monomeru je nutné, aby měl monomer alespoň 1 funkční skupinu

schopnou polyreakce, tedy např. dvojnou vazbu.

Proces radikálové polymerizace probíhá ve třech krocích:

a) Iniciace – Po přidání vhodného iniciátoru a za dodání potřebné energie

k jeho rozpadu (např. UV záření nebo teplo) se spustí proces uvolňování

radikálů. Radikály jsou velice reaktivní. Radikál interaguje s první molekulou

monomeru, na kterou se naváže za rozštěpení její násobné vazby.

Na konec aduktu radikálu s monomerem se posouvá nepárový elektron

z původního radikálu

b) Propagace – představuje růst řetězce, v důsledku opakované adice dalších

monomerních jednotek. Nepárový elektron aduktu reaguje s další dvojnou

vazbou, přičemž v důsledku jejího rozpadu na konci rostoucího řetězce vždy

zůstává nový nepárový elektron (růstové centrum, radikál).

c) Terminace – V tomto kroku dochází k ukončení reakce. Dojde k němu

například rekombinací (spojením dvou řetězců), nebo disproporcionací.

Obrázek 1 – Schéma vzniku polymeru radikálovou polymerizací [3]
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Hlavní řetězec polymeru je většinou tvořen atomy uhlíku, mohou se v něm ale

vyskytnout i jiné atomy. Chemická struktura polymeru určuje základní mechanické,

tepelné, elektrické a chemické vlastnosti. Velký vliv na výsledné vlastnosti polymerů má

také jejich molekulová hmotnost. [3]

Dělení polymerů podle struktury [4]

Vzniklé polymerní řetězce se dělí do několika skupin podle jejich struktury:

• Lineární, jejichž uspořádání můžeme vidět na obrázku 2a.

• Rozvětvené, strukturně složitější polymery, mohou mít podobu jako

na obrázku 2b.

• Síťované, které mohou vzniknout např. přidáním síťovadla. Vytvářejí

prostorové struktury, viz obrázek 2c.

Obrázek 2 – Struktury polymerů

Zdroj: https://slideplayer.cz/slide/2504814/, str. 13

2-hydroxyethyl-methakrylát (HEMA)

Látka byla patentována již ve třicátých letech 20. století. Široký ohlas získala

až publikací v časopisu Nature (1960) [5], kdy Otto Wichterle spolu s Drahoslavem Límem

na základě svých předchozích prací dokázali připravit první polymerní hydrofilní gely

z tohoto materiálu s potenciálem využití v biomedicinálních aplikacích. Wichterle pak o rok

později patentoval první hydrogelové kontaktní čočky z poly(HEMA). Jejich dlouhodobým

úspěšným používáním bylo prokázáno, že poly(HEMA) je materiál vhodný pro biomedicínu

a že nevyvolává žádné škodlivé reakce v kontaktu s lidským tělem [6].

https://slideplayer.cz/slide/2504814/
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Název uvedený v nadpise oddílu je sice běžně a převážně užívaný, ale nesystematický.

Přesný systematický název zní 2-hydroxyethyl-2-methylprop-2-enoát. Obrázek 3 zobrazuje

strukturu monomeru HEMA.

Obrázek 3 - Struktura monomeru HEMA [6]

Polymery z HEMA vznikají radikálovou polymerizací.

Gel pro tisk je připravován smícháním HEMA a síťujícího činidla

ethylen-dimetakrylátu (EDMA). Polymerizace je iniciována UV zářením. Proces přeměny

kapalné polymerizační směsi v pevný síťovaný gel je provázen řadou změn dalších

fyzikálních vlastností, jako jsou tvrdost a rozpustnost. Je to podobný proces síťování jako je

vulkanizace kaučuku, kdy se z měkkého, plastického a rozpustného kaučuku stává elastická,

nerozpustná a netavitelná pryž. [7]

Hydrogely z HEMA

Gel je definován jako trojrozměrná zesíťovaná polymerní struktura, která je schopná

botnat ve vhodném rozpouštědle. Je-li tímto rozpouštědlem voda, hovoříme

o hydrogelech. Hydrogely se vyznačují schopností zadržet určité množství vody ve svých

prostorových sítích. Tento děj se nazývá botnání. Schopnost zadržování vody je významně

ovlivněna možností tvorby vodíkových můstků [8].

Pro účely tisku gelů v této práci se používají polymerizační směsi s 0,5 hmot. %

síťovadla.


[…]


obsahují rychlosti pohybu v jednotlivých krocích. Jednotky jsou uvedeny stejně, jako jsou

přijímány tiskárnou, tedy v mm/min.

Správné určení rychlosti pohybů se týká spíše globálního nastavení tiskárny, takže se

zde nenachází možnost ukládání profilů pro jednotlivé gely. Po změně hodnoty nebo

zavření programu dojde k automatickému uložení všech hodnot.

Celkový průběh a pořadí kroků je pevně definováno v kódu programu, a nelze jej

editovat, aby nedošlo k problémům s konverzí.

Obrázek 30 – Záložka „UV routine“

Záložka „Konzole“

Poslední záložka, která je na obrázku 31, se průběžně vypisují informace o chodu

programu. Informační řádek v dolní části často obsahuje jen pár informací. V případě,

že dojde k chybě generování, odpojení tiskárny od COM portu nebo jiným problémům, jsou

zde zaznamenány, a v některých případech doplněny postupy co dělat (např. zkontrolovat

připojení přes USB a znovu program připojit).
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Obrázek 31 – Záložka „Konzole“

Program Přechroupátor by měl být zdatný pomocník při práci s kódem z Repetieru.

Jeho funkce a prostředí jsem postupně vytvářel na základě toho, co jsem při práci s kódem

postrádal nebo jaké informace o procesu mě zajímaly. Vznikl tím tak procentuální ukazatel

průběhu konverze kódu, vykreslování objektů, které jsem prováděl jinde nebo kontrola

souřadnic úsečky na záložce „Sample“

V programu jsem se snažil odstranit veškeré stavy, ve kterých docházelo k přerušení

nebo k chybám v chodu. Podrobnější uživatelský návod je v tištěné příloze na konci této

práce. Zdrojový kód programu Přechroupátor v Matlab App Designer (R2018a),

a exportovaný „stand alone“ program je také přiložen k této práci.
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 Experimentální tisk

Po odladění mnoha parametrů se podařilo začít tisknout úsečky generované

softwarem „Přechroupátor“, jehož průběh je na obrázku 32. V první části je zobrazeno

nanášení nové kapky k přechozím, zatímco ve druhé je ozařování kapky UV světlem

(Rozsvícené UV světlo značně ovlivňuje světelné podmínky, proto má fotka nádech jiné

barvy).

Obrázek 32 – Průběh tisku – nová kapka – ozařování UV

Tisk složitější struktury bohužel zatím neproběhl. Všechny tisky skončily u čar

složených z různých velikostí a počtu kapek. Na obrázku 33 je jedna z takových čar. Gel je

po vytvrzení průhledný, a tiskne se na bílou podložku, proto se nedá dobře zachytit

na fotoaparát.

Obrázek 33 – Ukázka vytištěné čáry

Tiskem těchto jednoduchých čar se alespoň potvrdilo, že je tiskárna po úpravách

schopná gel opravdu vytlačovat, a následně ozařovat UV lampou. Zkoušel jsem i tisk více

vrstvé čáry, který se bez větších komplikací také podařil, proto si myslím, že by neměl být

problémem vytisknout komplikovanější struktury, pokud budou dodržena základní

omezení z kapitoly 3.1.
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 Závěr

V úvodní části jsem shrnul vznik a použití hydrogelu, konkrétně gelů z HEMA, které se

používají pro expandující technologii „Bio Printingu“. Následně provedl rešerši možností

tisku hydrogelu a vybral metodu, která byla použita pro tuto práci.

Navrhnul jsem element struktury a definoval základní fyzikální omezení při tvorbě 3D

modelu.

Popsal jsem postup přípravy kódu pro tisk, který začíná v softwaru „SLIC3ER“, jenž je

součástí softwaru „Repetier – K8200“. Protože byl původní nápad konverze kódu velice

zdlouhavý, vytvořil jsem program „Přechroupátor“, který je schopen kód konvertovat

z původních lineárních trajektorií na jednotlivé body – kapky. Kromě toho umí tiskárnu

ovládat a kód rovnou odesílat a tisknout. Obsahuje také další užitečné funkce, díky kterým

se postup konverze kódu a celkové nastavování parametrů zjednodušilo.

Pro prvotní práci s gelem a jeho testování jsem navrhnul a vyrobil ovladač na bázi

Arduina, zpracovávající signály z mnoha potenciometrů a tlačítek. Ten byl určen pro

ovládání první verze vytlačovací zařízení, používající injekční stříkačky jako pístu

a krokového motoru pro jeho pohon.

Aby byla následně standardní FDM tiskárna schopná tisknout hydrogel, bylo nutné

zásadním způsobem modifikovat její hardware, a to přidáním zmíněného vytlačovacího

zařízení a jeho adaptací na tiskárnu. Změnila se také metoda „Z homingu“ a uložení

podložky pro tisk. Modifikoval jsem firmware tiskárny a rozšířil elektrické zapojení

o možnost spínat 24 voltovou UV lampu, díky které se gel vytvrzuje.

Na modifikované tiskárně byl proveden experimentální tisk, který se zatím omezil

na jednoduchou úsečku, protože se stále dopracovávají správné parametry hydrogelu.

Provedením všech zmíněných kroků a úprav byly naplněny cíle této práce.

V současné době je nutné přijít na správné složení gelu, aby bylo možné kapky

pokládat bez větších změn tvaru a následně ozařovat UV lampou. Do budoucna by se dalo

uvažovat o změně vytlačovacího zařízení, které by místo krokového motoru pro pohon

používalo stlačený vzduch. To by ovšem nejspíš znamenalo změnu celého vytlačovacího

zařízení a nutnost pozměnit ovládání. Zaměřil bych se také na použité jehly, jelikož se

současně musí zabrušovat, aby byla výstupní hrana kolmá na osu jehly. Proces je pracný

a často při něm dochází k ucpání nebo částečné deformaci otvoru, což následně ovlivňuje

kvalitu tisku.
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 Přílohy
