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 Téma práce pana Marka Michaláka vzniklo z požadavku plnění projektu GA17-08531S –
“Computational design of hydrogel cell scaffolds“. Záměrem projektu je vytváření struktur z hydrogelu a
zkoumání jejich vlastností. Cílem diplomanta bylo vyřešit tvorbu modelů z hydrogelu formou 3D tisku. Pro
experimentální tisk hydrogelu byla výchozím bodem tiskárna Velleman K8200. Tuto tiskárnu bylo třeba
modifikovat jak po hardwarové tak i softwarové stránce.
Prvním krokem bylo vytvoření experimentálního vytlačovacího zařízení, na kterém by se zjišťovaly
možnosti tisku pro různé modifikace gelu, a to separátně bez montáže na 3D tiskárnu. Následovala
modifikace 3D tiskárny, kde byly poznatky z prvotního vytlačování použity. Modifikace tiskárny
vyžadovala rozsáhlejší úpravy FW i zásadní hardwarové modifikace.
Pro tisk gelu z kapiček byl vytvořen SW, který modifikuje původně generovaný G-kód ze sliceru
(Slic3r). S postupně se zvyšujícími požadavky a potřebami byl vyvinut samostatný software v MATLABu,
který nejen, že modifikuje G-kód, ale také umožňuje tiskárnu ovládat a měnit její nastavení přímo, čímž
lze nastavování parametrů pro experimentální tisk hydrogelů usnadnit a výrazně urychlit.

Student k práci od začátku přistupoval velice aktivně, kreativně a s nadšením. Pravidelně se
zúčastňoval schůzek, plnil zadané úkoly a aktivně komunikoval i s protistranou – Ústavem
makromolekulární chemie AV ČR, který měl za úkol hydrogely pro tisk vyvíjet.

Diplomová práce pana Marka Michaláka splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a
pokrývá stanovené zadání.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou A – výborně.
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